Satire 16 vers 07 34

(NB : les scholiastes hésitent à attribuer à Juvénal cette satire, dont on n'a qu'un fragment)

Ah qu'il est beau d'être soldat !

Commoda tractemus primum communia, quorum	7
haud minimum illud erit, ne te pulsare togatus	
audeat, immo etsi pulsetur, dissimulet nec	
audeat excussos praetori ostendere dentes	10
et nigram in facie tumidis livoribus offam	
atque oculum medico nil promittente relictum.	
Bardaicus judex datur haec punire volenti	
calceus et grandes magna ad subsellis surae	
legibus antiquis castrorum et more Camilli	15
servato, miles ne vallum litiget extra	
et procul a signis. - " Justissima centurionum	
cognitio est igitur de milite, nec mihi derit	
ultio, si justae defertur causa querellae. "	
Tota cohors tamen est inimica, omnesque manipuli	20
consensu magno efficiunt, curabilis ut sit	
vindicta et gravior quam injuria. Dignum erit ergo	
declamatoris mulino corde Vagelli,	
cum duo crura habeas, offendere tot caligas, tot	
milia clavorum. Quis tam procul absit ab urbe	25
praeterea, quis tam Pylades, molem aggeris ultra	
ut veniat ? Lacrimae siccentur protinus, et se	
excusaturos non sollicitemus amicos.	
" Da testem " judex cum dixerit, audeat ille	
nescio quis, pugno qui vidit, dicere " vidi ",	30
et credam dignum barba dignumque capillis	
majorum. Citius falsum producere testem	
contra paganum possis quam vera loquentem	
contra fortunam armati contraque pudorem.	24

Vocabulaire :**Fréquence 1 :**

a, ab, prép. : (+abl) à partir de

absum, es, esse, afui : être absent

ad, inv. : vers, à, près de

amicus, i, m. : ami

atque, inv. : et, et aussi (= ac)

audeo, es, ere, ausi, ausus sum : oser

castra, orum, n. pl. : camp militaire

causa, ae, f. : cause ; prép +gén. : pour...

contra, adv : au contraire ; prép+acc : contre

credo, is, ere, didi, ditum : croire, prêter

cum, inv. : conj., comme ; prép, avec

de, prép. + abl. : au sujet de, du haut de, de

dico, is, ere, dixi, dictum : dire, appeler
 dignus, a, um : digne
 do, das, dare, dedi, datum : donner
 duo, ae, o : deux
 efficio, is, ere, effeci, effectum : achever, - ut : faire en sorte que
 ego, mei : je
 ergo, inv. : donc
 et, conj. : et, aussi
 gravis, e : sérieux, triste
 habeo, es, ere, bui, bitum : avoir, considérer comme
 haud, inv. : vraiment pas, pas du tout
 hic, haec, hoc : ce, cette, celui-ci, celle-ci
 igitur, inv. : donc
 ille, illa, illud : ce, cette
 in, prép. : (acc. ou abl.) dans, sur, contre
 fortuna, ae, f. : fortune, chance
 injuria, ae, f. : injustice, violation du droit
 lex, legis, f. : loi, condition(s) d'un traité
 magnus, a, um : grand
 majores, um, m. : les ancêtres
 miles, itis, m. : soldat
 mille, n. : mille
 minimus, a, um : très petit
 mos, moris, m. : sing. : coutume ; pl. : mœurs
 ne, inv. : pour que... ne... pas, de peur que, que
 nec, neque = et non , et...ne...pas
 nil, ou nihil : rien
 non, neg. : ne...pas
 oculus, i, m. : oeil
 omnis, e : tout
 ostendo, is, ere, tendi, tentum : tendre, montrer
 possum, potes, posse, potui : pouvoir
 primum, adv. : d'abord
 primus, a, um : premier (comparatif : prior)
 quam, inv. : que, combien
 qui, quae, quod : qui ; interr. quel ? lequel ?
 qui, quae, quod, pr. rel : qui, que, quoi, dont, lequel...
 quis, quae, quid : qui ? quoi ?
 relinquo, is, ere, reliqui, relictum : laisser
 se, pron. réfl. : se, soi
 servo, as, are : veiller sur, sauver
 si, conj. : si
 signum, i, m : signe, enseigne, oeuvre d'art
 sum, es, esse, fui : être
 tam, inv. : si, autant
 tamen, adv. : cependant
 tot, adv. : tant, si nombreux
 totus, a, um : tout entier
 tu, tui : tu, te, toi
 urbs, urbis, f. : ville